
 
                                                                    Comune di                                 Comune di                                 Comune di                                                                                                                                     
                                                                Borgolavezzaro                               Tornaco                                    Vespolate 
 

COMUNE DI TORNACO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 

                                                                                                DELIBERAZIONE N. 142/2018 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
  

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2017. 
                       
 
L’anno DUEMILADICIOTTO, addì 26 del mese di SETTEMBRE alle ore 18,45 presso la Sala 

Consiliare del Palazzo Municipale di Tornaco, previo esaurimento delle formalità prescritte 

dallo Statuto sono convocati i componenti di questo consiglio comunale.  

 

Sono presenti i Signori: 

   Present
e 

Assent
e 

SARINO Gaudenzio Sindaco X  

CATTANEO  Michela  X  

RINO   Marco   X 

BELLAN Simone  X  

BISAGNI Andrea Giovanni   X 

CALDARELLI  Giovanni  X  

MONFRINOTTI Clementina  X  

BETTENZOLI Emanuela  X  

CREMONA  Giuseppe   X 

GERBINO Pierantonio   X 

UBEZIO  Mario Giuseppe  X  

  TOTALE 7 4 

 

Assiste all’adunanza il Dott. Carlo Carrera, Segretario Generale del comune di Tornaco, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Partecipa anche l'assessore esterno Sig. Bernascone Domenico. 
 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Il Sindaco illustra il punto spiegando la normativa e le ragioni della delibera. Esprime 

perplessità sulla utilità di questo nuovo adempimento. Spiega la struttura del bilancio 

consolidato evidenziando gli elementi salienti di questo. 

 

Premesso che: 

− con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi – è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile degli 

enti territoriali, in attuazione della legge n. 42/2009; 

− detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal D.Lgs. n. 126/2014, è entrata in vigore 

per tutti gli enti locali a partire dal 1° gennaio 2015; 

 

Richiamato in particolare l’articolo 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 il quale dispone quanto 

segue: 

Art. 11-bis  Bilancio consolidato 

1.   Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed 

organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri 

individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 

2.   Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 

consolidato e dai seguenti allegati: 

a)  la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 

b)  la relazione del collegio dei revisori dei conti. 

3.   Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, 

azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica 

pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti 

del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II. 

4.   Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con 

riferimento all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla 

sperimentazione. 

 

Tenuto conto che questo ente, non avendo esercitato la facoltà di rinvio, è tenuto alla 

redazione del bilancio consolidato per l’esercizio 2017 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 in data 27/02/2018, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale si è proceduto ad approvare l’elenco degli organismi che rientrano 

nel perimetro di consolidamento dei bilanci, di seguito indicati: 

 



 

 

 

Denominazione Attività 
svolta/missione 

Classifica-
zione 

% di 
part. 

Fondo di 
dotazione/ 

capitale 
sociale 

Acqua Novara VCO Spa Servizio idrico 
integrato 

Società 
partecipata 

0,1623% 7.839.567,00 

C.I.S.A. 24 Servizi socio-
assistenziali 

Ente 
strumentale 
partecipato 

3,20% 41.341,38 

 

Visto l’articolo 151, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che gli enti locali 

approvano il bilancio consolidato entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di 

riferimento; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 127 in data 02/05/2018, con la quale è 

stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2017, redatto secondo lo schema 

approvato con D. Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2017, composto dal conto economico e 

dallo stato patrimoniale, che si allegano al presente provvedimento sotto la lettera A), quali 

parti integranti e sostanziali; 

 

Ricordato che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in 

modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della 

complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti 

strumentali e le sue società controllate e partecipate”, consentendo di: 

a) “sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le 

proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni 

in società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di 

indirizzo, pianificazione e controllo; 

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, 

gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e 

società; 

c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di 

enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico” 

(p.c. del bilancio consolidato, all. 4/4 al D. Lgs. n. 118/2011); 

 



Visti altresì la relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa e la relazione 

dell’organo di revisione al bilancio consolidato dell’esercizio 2017, che si allegano al presente 

provvedimento sotto la lettera C) quali parti integranti e sostanziali; 

 

Sentiti gli interventi: 
il Consigliere Ubezio Mario Giuseppe rileva l'inutilità di questo adempimento legislativo. 
 
 

__________________________________________________________________________________________________________ 
Visto il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso dal Responsabile 
del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 49 del succitato D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 che 
testualmente recita: 
  
- “in merito alla suddetta proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 
si esprime parere favorevole ai sensi della normativa vigente”;  
 

Tornaco, lì 26.09.2018                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      F. to Dott.ssa Enrica Dorisi 

 
______________________________________________________________________________________________________ 

 

Vista la relazione dell’organo di revisione che si allega al presente provvedimento sotto la 

lettera D) quale parte integrante e sostanziale; 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Con voti espressi in forma palese per alzata di mano:  
 
Presenti:  n. 7    
Votanti:  n. 7  
Favorevoli: n. 7  
Astenuti:  n. 0   
Contrari:  n. 0  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D E L I B E R A 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del D. Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato 

dell’esercizio 2017 del Comune di Tornaco, composto dal conto economico e dallo stato 

patrimoniale, il quale risulta corredato dei seguenti documenti; 

• Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa; 

• Relazione dell’organo di revisione; 

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A), B), e C) quali parti integranti 

e sostanziali; 

2. di dare atto che il conto economico consolidato si chiude con un risultato dell’esercizio di 

€. 91.426,04, così determinato: 

Risultato di esercizio del Comune 77.547,53 

Dati degli enti consolidati 11.335,03 

Risultato economico consolidato 91.426,04 
 

 

3. di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di €. 

3.293.721,64, così determinato: 

Patrimonio netto del Comune 3.054.502,95 

Dati degli enti consolidati 365.256,35 

Patrimonio netto consolidato 3.293.721,64 
 

4. di pubblicare il bilancio consolidato dell’esercizio 2017 su “Amministrazione Trasparente”, 

Sezione “Bilanci”. 

 
Quindi, successivamente, con voti espressi in forma palese per alzata di mano:  
 
Presenti:  n. 7    
Votanti:  n. 7  
Favorevoli: n. 7  
Astenuti:  n. 0   
Contrari:  n. 0 
  

DELIBERA  
  
Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs. 
18.8.2000 n. 267, stante l’urgenza di provvedere. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene così sottoscritto. 
 
                IL SINDACO                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F. to Geom. Gaudenzio Sarino                                       F. to Dott. Carlo Carrera 
 
 
___________________________________________________________________________________________________________ 
Per copia conforme all’originale: 
 
                                    
Tornaco lì________________        IL SEGRETARIO COMUNALE      
                            F. to Dott. Carlo Carrera      
 
 
___________________________________________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutiva, a partire dal: ______________ 
 
           
Tornaco, lì 26.09.2018                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                               F. to Dott. Carlo Carrera     
 
 
___________________________________________________________________________________________________________ 

 
E S E C U T I V I T Á 

 
X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs.  

267/2000. 

 
 

decorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il 
___________________ per la decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 3, D. Lgs.  
267/2000 

 

 
Tornaco, lì 26.09.2018                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                             F. to Dott. Carlo Carrera     

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


